
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 
 

Registro Generale N.      108     . Del      01-03-2024     . 
 
 

OGGETTO: Nomina Autorità di Gara monocratica nella procedura ad evidenza 
pubblica per  "Intervento manutentivo straordinario all'interno 
dellimpianto sportivo polivalente sito in c.da Nunziata". CUP: 
[E93G20000440001]. Provvedimenti. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area LL.PP. e Manutenzione 

 
 
 

Servizio: AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL RESPONSABILE   DELL’AREA  LL.PP. E MANUTENZIONE 
 
VISTI: 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- lo statuto comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- la L.R.  n. 30 del 23/12/2000 "Norme sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- la L.R.  n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’O.R.E.L. n. 16 del 15/03/1963 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione (EQ) dell’Area "Servizi al Territorio" e ad interim dell’Area "LL.PP. e 
Manutenzione" all’ing. Franco Condorelli, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 

RICHIAMATA: 
- la delibera di C.C. n. 62 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione DUP 2023-2025; 
- la delibera di C.C. n. 63 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs n. 267/2000; 

- la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 dicembre 2023 e previa intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in 
data 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da 
parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267 (TUEL); 

- VISTA il programma triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 contenete i lavori quali 
"Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in 
contrada Nunziata" avente CUI L82001450871202000038; 

PREMESSO CHE 
 con deliberazione n 95 del 29/10/220 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto esecutivo denominato “Intervento manutentivo straordinario all’interno 
dell’impianto sportivo polivalente sito in c.da Nunziata". CUP: [E93G20000440001].- 
CIG:[B00976401D], per l’importo complessivo di €. 700.000,00; 

 con determinazione dirigenziale nr. 04 del 12/01/2024 è stato ri-approvato il progetto 
esecutivo "Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente 
sito in contrada Nunziata", per l’importo complessivo di € 700.000,00; 

 il Responsabile del Progetto è ing. Condorelli Franco, giusta determinazione n. 479 del 
03/10/2023; 

 con Determinazione Dirigenziale, n. 12 del 23/01/2024 il Comune di Mineo ha indetto 
procedura di affidamento del contratto per i lavori in argomento, per un importo complessivo 
pari a €. 544.859,22 (oltre iva 10%) - aggiudicato mediante aperta telematica ai sensi 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

dell’articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
D. Lgs. 36/2023 - APPLICAZIONE DELL’INVERSIONE PROCEDIMENTALE; 

 nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 
l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D. lgs 36/2023 
commi 1 e 3, restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità 
di gara con proprio separato provvedimento; 

VISTA la Determina vigente dell’Amministratore Delegato che individua i corrispettivi riconosciuti 
ai componenti di commissione, unitamente al riconoscimento di eventuali rimborsi spese;  
DATO ATTO CHE: 

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 
di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e 
univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso 
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse 
fasi della procedura di gara; 

CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma 
dell’Albo Esperti PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
CONSIDERATO CHE i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in 
caso di nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui D. lgs 36/2023 e s.m.i; 
ATTESO CHE : 

 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
26/02/2024 ore 12:00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dell’Autorità di gara 
Monocratica; 

 secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, l’Autorità di gara 
Monocratica continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

RILEVATO CHE : 
 tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria 

disponibilità ad essere nominati Autorità di gara Monocratica per la procedura in oggetto sono 
in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza per ricoprire 
l’incarico de quo; 

 l’individuazione dell’Autorità di gara Monocratica viene effettuata con valutazione CV 
eseguito da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito la propria 
disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., e 
comunque nel rispetto dei principi di competenza e trasparenza; 

RITENUTO di poter selezionare, previa valutazione CV, l’Autorità di gara Monocratica tra gli 
iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.gs 36/2023 e 
quindi: 
- DI NOMINARE quale Autorità di gara Monocratica il signor: 

� ING. BASILIO SANSEVERINO 
- DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità: 

� Supplente 1  DOTT.SSA ILARIA ANNUNZIATA 
� Supplente 2  ING. DAVIDE CASU 

Per quanto sopra premesso 
DETERMINA 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
1. DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, l’Autorità di gara Monocratica per 

l’appalto concernente la "Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo 
polivalente sito in c.da Nunziata", da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 - APPLICAZIONE DELL’INVERSIONE 
PROCEDIMENTALE, e di incaricare la stessa Autorità di gara Monocratica anche dell’esame 
della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica 
delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 

- DI NOMINARE quale Autorità di gara Monocratica il signor: 
� ING. BASILIO SANSEVERINO 

- DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità  
� Supplente 1 DOTT.SSA ILARIA ANNUNZIATA 
� Supplente 2 ING. DAVIDE CASU 

2. DI RICONOSCERE all’Autorità di gara Monocratica, per l’espletamento dell’incarico, i 
compensi previsti dalla vigente Determina dell’Amministratore Delegato, posti a carico di codesta 
Stazione Appaltante così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese: € 1.500,00 
oltre IVA, giusto impegno di spesa n. 10 del 23/01/2024 sul capitolo di spesa n. Capitolo 24160 
denominato "INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE SITO IN C.DA NUNZIATA D.D.G. 3755/2023 ASSESSORATO REGIONALE 
TURISMO,SPORT SPETTACOLO -CAPITOLO ENTRATA 4370" 

3. DI IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dall’Autorità di gara Monocratica 
all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa; 

4. DI DARE ATTO che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura 
delle offerte, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;    

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per 
quanto di competenza; 

6. DI PROVVEDERE, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente al curricula dell’Autorità di 
gara Monocratica. 

 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 01-03-2024 Il Responsabile P. O. 

 Fto ing. Condorelli Franco 
 
 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Data                       .  

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 Fto  Garofalo Roberto 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      361      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           01-03-2024           al           16-03-2024           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile P. O. 
 F.to ing. Condorelli Franco 

 


